495. XV. *Les Adultères par propos déterminé de la volonté, et les adultères par confirmation de l'entendement, rendent les hommes naturels, sensuels et corporels.* L'homme est homme, et est distingué de la bête, par cela que son mental a été distingué en trois régions, autant qu'il y a de Cieux, et qu'il peut être élevé de la région infime dans la supérieure, et aussi de celle-ci dans la suprême, et ainsi devenir Ange d'un Ciel, et même du Troisième : c'est pour cette fin, qu'il a été donné à l'homme la faculté d'élever l'entendement jusque-là ; mais si l'amour de sa volonté n'est pas élevé en même temps, il ne devient point spirituel, mais il demeure naturel ; néanmoins il retient la faculté d'élever l'entendement : la raison pour laquelle il retient cette faculté, c'est afin qu'il puisse être réformé, car il est réformé au moyen de l'entendement,

ce qui a lieu par les connaissances du bien et du vrai, et par une intuition rationnelle d'après ces connaissances ; s'il les examine rationnellement, et qu'il y conforme sa vie, alors l'amour de la volonté est en même temps élevé, et dans ce degré l'humain est perfectionné, et l'homme devient de plus en plus homme. Il en est autrement, s'il ne vit pas selon les connaissances du bien et du vrai, alors l'amour de sa volonté reste naturel, et son entendement par alternatives devient spirituel ; car il s'élève de temps à autre, comme un aigle, et regarde en bas ce qui est au-dessous de son amour ; quand il le voit, il y vole en s'abaissant et s'y conjoint ; si donc les convoitises de la chair appartiennent à son amour, il s'élance de sa hauteur vers elles, et dans la conjonction avec elles il trouve son plaisir dans le leur ; et de nouveau dans la recherche de la renommée afin d'être cru sage, il s'élève en haut, et ainsi par bonds de temps à autre, comme il vient d'être dit. Si les adultères du troisième et du quatrième degré, c'est-à-dire, ceux qui se sont faits adultères par propos déterminé de la volonté et par confirmation de l'entendement, sont complètement naturels, et deviennent progressivement sensuels et corporels, c'est parce qu'ils ont plongé l'amour de leur volonté et en même temps leur entendement dans les impuretés de l'amour scortatoire, et qu'ils s'en sont délectés, de même que les oiseaux et les bêtes immondes se délectent de puanteurs et d'excréments comme de choses délicates et friandes ; car les effluves qui s'élèvent de leur chair remplissent de leurs lies l'habitable du mental, et font que la volonté ne sent rien de plus délicieux ni de plus désirable : ce sont eux qui, après la mort, deviennent des esprits corporels, et c'est d'eux que jaillissent les impuretés de l'Enfer et de l'Église, dont il a été parlé ci-dessus, Nos 430, 431.